¹⁰¹ «[...] *ut esset una persona, quod Christus est, Verbum et homo: sed ipse homo anima et caro; ac per hoc Christus Verbum, anima et caro. Et ideo sic intelligendum geminae substantiae, divinae scilicet et humanae, ut ipsa ex anima constet ac et carne*». *Contra sermonem Arianorum*, cap. IX (PL 42, p. 690).

¹⁰² Cfr. H. DENZINGER, *Enchiridion symbolorum definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, (37 ed.) Freiburg 1991 (en adelante: D) n. 284.

¹⁰³ Cfr. D 295

¹⁰⁴ Cfr. D 312.

¹⁰⁵ *In III Sent.*, dist. 6, q. 1, a. 3.

¹⁰⁶ «[...] *ergo valde congruum est, quod persona divina in se habeat tres naturas. Hoc autem fit per sacramentum incarnationis*». *In III Sent.*, dist. 1, art. 2, q. 1 arg. 3. «*Item in Christo triplex est substantia, scilicet suprema, media et infima; suprema videlicet divina, media scilicet anima et infima videlicet corpus...*», *ibid.*, dist. 4, art. 1, q. 3 arg. 5. Véase también *ibid.*, dist 2, art. 3, q. 1 concl.

¹⁰⁷ «*Quaeritur: Si Filius Deus posset creare perfectiorem humanitatem illa, de qua se fecit hominem? Dixit Raimundus, quod etiam, supposito, quod non esset incarnatio; sed existente Filio Dei Filio homine, et filio homine Filio Dei, non posset Deus creare perfectiorem hominem illo, qui est Filius Deus*». *De Deo et mundo*, op. 278, ROL II, p. 376.

¹⁰⁸ «[...] *in qua (incarnatione) consistit proportio inter infinitum per se, ut puta divinae naturae, et infinitum per accidens, ut puta naturae humanae assumptae per divinam naturam. Et dicitur infinita, quia Deus non posset eam altius et amplius maximare, nec non, quia universum creatum est propter ipsum et ad ipsum utique ordinatum*». *De compendiosa contemplatione*, op. 213, ROL I, p. 82.

¹⁰⁹ «*Postulatur: Si Filius Deus multiplicavit se ipsum de perfectione, in quantum se fecit Filium hominem? Dixit Raimundus, quod non; quia infinita perfectio non potest recipere multiplicationem*». *De Deo et mundo*, op. 278, ROL II, p. 376.

¹¹⁰ «*Est ergo divina incarnatio, quam inquirimus. Ratione cuius totum universum exaltatum est, quia Christi humanitas pars est universi; propter quam partem Deus participat naturaliter cum omnibus creaturis, sicut participat cum eisdem efficaciter*». *De compendiosa contemplatione*, op. 213, ROL I, pp. 85 s. «[...] *suppositum divinum et humanum est existens causa et effectus; et per hoc totum*

razón de ser de todas las criaturas.¹¹¹ Por eso es su entender, amar y gloria superiores a los de cualquier ser humano o angelical. Lulio no se cansa de resalta la bonitas, virtus, perfectio, sanctitas, etc. del hombre Cristo por encima del resto de las criaturas. Esta unión con la naturaleza divina es la razón por la que Cristo estuvo libre del pecado original¹¹² y no pudo pecar.¹¹³

Cuando Lulio insiste fuertemente una y otra vez en la irradiación de lo divino al hombre Cristo, no parece que pueda explicar fácilmente su pasión, dolor y sufrimiento. Se le achacó, por eso, haber tratado este problema fuera o al margen de la ortodoxia. Pero si Lulio no habla en sus obras teológicas del dolor y sufrimiento del hombre Cristo es porque esa es una dimensión que es parte de la narración bíblica a la que Lulio no acude por razones apologéticas. Pero Lulio no niega el real e histórico sufrimiento de Jesús de Nazaret.¹¹⁴ Él explica como la naturaleza divina de Cristo rindiendo honor a la naturaleza humana la hace reflejo perfecto e impresión cumplida de las dignidades divinas, y por eso esta naturaleza humana le corresponde como buenamente puede. Con paciencia, sufrimiento y con la muerte en la cruz da la naturaleza humana honor a Dios, como acción de gracias por todo lo que ha recibido a través de la naturaleza y persona divinas.¹¹⁵ No se puede reprobar la visión luliana del sufrimiento de Cristo cuando él en sus primeras obras habla de la mortalidad de Cristo como una “mortalitas non naturalis, sed per accidens

universum est exaltatum et ordinatum». *De divina voluntate infinita et ordinata*, op. 238, ROL I, p. 471. Cfr. *supra* nt. 76 y 108.

¹¹¹ «*Utrum Christus sit maior homo? Et respondeo, quod sic secundum potestatem ordinatam, per quam Christus Deus homo est finis omnium entium creatorum*». *De infinita et ordinata potestate*, op. 223, ROL I, p. 256.

¹¹² Cfr. PASQUAL, II, pp. 339-347.

¹¹³ «*Quaeritur: Si in Christo voluntas humana potest velle peccatum? Dixit Raimundus, quod non; quia voluntas divina, quae cum ipsa est coniuncta, non diligit peccatum [...] Postulatur: Si in Christo, in quantum homine, potest esse mentiri, dubitare et opinio? Dixit Raimundus, quod non; quia non posset sustinere divina veritas, quae cum veritate Filii hominis habet coniunctionem in una persona divina et humana*». *De Deo et mundo*, op. 278, ROL II, pp. 375-376. «*Utrum Christus potuisset recipere peccare? Et respondeo, quod non; quia coniunctus est cum unitate divina, quae cum bonitate, virtute etc. conversa est*». *De infinita et ordinata potestate*, op. 223, ROL I, p. 255. Cfr. PASQUAL, II, pp. 334-339.

¹¹⁴ Cfr. PASQUAL, II, pp. 361-365.

¹¹⁵ «*Quaeritur: Quare Deus voluit Jesum Christum fuisse hominem pauperem et tantas habuisse passiones in hoc mundo, et quod fuisset mortuus et crucifixus? Respondeo et dico, quod, sicut divina natura venerata fuit humanam, quam assumpsit naturam cum prosperitatibus per bonitatem, magnitudinem, aeternitatem et per alias, sic convenit, quod humana natura veneretur divinam naturam cum passione et tribulatione; et Iesus Christus passus est mortem in cruce, ut esset iustus et videretur ab homine, et quod per patientiam responderet secundum suum posse humanum prosperitati, quam recipit per divinam naturam unitatemque personae*». *De secretis sacratissimae trinitatis et incarnationis*, op. 198, ROL XVI, p. 336.